3

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     1315     /GDĐT-THCS
V/v hướng dẫn đăng ký dự thi
khoa học kỹ thuật cấp thành phố
năm học 2022-2023

Quận 7, ngày   25      tháng   11    năm 2022

		Kính gửi: Hiệu trưởng trường THCS (CL&NCL).

	Căn cứ Kế hoạch số 4480/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh trung học cấp thành phố năm học 2022 - 2023;
	Căn cứ Công văn số 4565/SGDĐT-GDTrH ngày 23 tháng 11 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh trung học cấp thành phố năm học 2022 - 2023;
	Căn cứ Công văn số 1191/GDĐT-THCS ngày 25 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh trung học cơ sở cấp quận năm học 2022 – 2023.
	Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các đơn vị có đề tài đạt giải cấp quận Cuộc thi Khoa học kỹ thuật (KHKT) năm học 2022-2023 đăng ký dự thi cấp thành phố năm học 2022 - 2023 như sau:
	1. Hồ sơ dự thi của mỗi dự án
Gồm 02 bản in trên giấy; 01 bản mềm nộp trực tuyến theo đường link https://docs.google.com/forms/d/1kqZUCS6V7J77pGlQlPr5TW0ZmJ5LjsjXhPr5LIBVJhk/closedform
Thời gian nộp hồ sơ: trước ngày 27/12/2022 (bản giấy gửi về Cô Nguyễn Thị Kim Ngọc- Phòng Giáo dục và Đào tạo không nhận hồ sơ trễ hạn).
Lưu ý: Sản phẩm của dự án (nếu có) được thể hiện bằng hình ảnh hoặc video clip mô tả hoạt động sẽ nộp trực tuyến theo đường link trên và chỉ nộp trực tiếp sản phẩm khi có yêu cầu từ Ban Tổ chức.
2. Công tác tổ chức cuộc thi
2.1. Triển khai công tác tổ chức
Vòng sơ khảo cuộc thi KHKT cấp thành phố tiến hành trong thời gian từ ngày 06/01/2023 đến ngày 28/01/2023 để chọn ra các dự án đạt giải và các dự án vào vòng chung khảo cấp thành phố.
Vòng chung khảo cuộc thi KHKT cấp thành phố tiến hành trong khoảng thời gian từ ngày 30/01/2023 đến ngày 05/02/2023 để xếp giải cho các dự án của vòng chung khảo và tuyển chọn các dự án tham gia cuộc thi KHKT cấp quốc gia.
2.2. Tiêu chí đánh giá dự án dự thi
Căn cứ quy định tại Thông tư 38/2012/TT-BGDĐT và Thông tư 32/2017/TT-BGDĐT, cuộc thi KHKT cấp thành phố năm học 2022 - 2023 đánh giá dự án dự thi căn cứ theo các tiêu chí dưới đây:
2.2.1. Vòng sơ khảo:
Chấm thi theo từng lĩnh vực
Hội đồng thẩm định dự án dự thi thẩm định quá trình nghiên cứu của học sinh thông qua hồ sơ dự thi. Quá trình thực hiện kế hoạch nghiên cứu. Trong quá trình thẩm định dự án dự thi, Hội đồng thẩm định sẽ xác minh các thông tin trong hồ sơ dự thi với cơ sở giáo dục hoặc cơ quan nghiên cứu nơi học sinh thực hiện dự án dự thi. Trường hợp hồ sơ dự án dự thi không đáp ứng yêu cầu hoặc vi phạm quy chế thi sẽ không được chấm và được xử lý theo quy định.
a) Dự án khoa học
- Câu hỏi nghiên cứu: 15 điểm;
- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 35 điểm;
- Tiến hành nghiên cứu (thu thập, phân tích và sử dụng dữ liệu): 25 điểm;
- Tính sáng tạo: 25 điểm.
b) Dự án kĩ thuật
- Vấn đề nghiên cứu: 15 điểm;
- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 35 điểm;
- Tiến hành nghiên cứu (xây dựng và thử nghiệm): 25 điểm;
- Tính sáng tạo: 25 điểm.
2.2.2. Vòng chung khảo
Chấm thi theo từng lĩnh vực
Mỗi dự án được đánh giá qua 02 phần thi độc lập:
- Đánh giá thông qua hồ sơ dự án dự thi.
- Đánh giá thông qua poster và trả lời phỏng vấn.
a) Dự án khoa học
- Câu hỏi nghiên cứu: 10 điểm;
- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;
- Tiến hành nghiên cứu (thu thập, phân tích và sử dụng dữ liệu): 20 điểm;
- Tính sáng tạo: 20 điểm;
- Trình bày (gian trưng bày và trả lời phỏng vấn): 35 điểm.
b) Dự án kĩ thuật
- Vấn đề nghiên cứu: 10 điểm;
- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;
- Tiến hành nghiên cứu (xây dựng và thử nghiệm): 20 điểm;
- Tính sáng tạo: 20 điểm;
[bookmark: _GoBack]- Trình bày (gian trưng bày và trả lời phỏng vấn): 35 điểm.
	Nhận được công văn này, Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng triển khai và thực hiện đúng theo hướng dẫn trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, Tổ THCS.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Trần Tiểu Quỳnh